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Beste heer Van Rossum, 
 
Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen 
gesteld over sociale koopwoningen Project Vechtvoorde, Straatweg 66 te Breukelen. 
 
Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald. 
 
Vraag 1 
Klopt het dat er op Vechtvoorde negen sociale koopwoningen verkocht gaan worden voor  
€ 200.000, waarbij mensen uit Stichtse Vecht die een huurwoning verlaten voorrang hebben?  
 
Antwoord 1 
Conform de met de betreffende ontwikkelaar gesloten anterieure overeenkomst wordt 30% van het 
totale woonprogramma, zijnde 9 appartementen, als sociale koopwoning voor een verkoopprijs 
van € 200.000,- op de markt gezet. En woningzoekenden die een (sociale) huurwoning in de 
gemeente achterlaten krijgen inderdaad, zoals in de anterieure overeenkomst als voorwaarde is 
gesteld, voorrang bij de toewijzing.  
  
Vraag 2 
Klopt het dat alle negen woningen nog maar 51 vierkante meter zijn? 
 
Antwoord 2 
Deze 9 appartementen hebben allemaal een woonoppervlak van ca. 51 m2 GBO. 
 
Vraag 3 
De gemiddelde vierkante meter prijs in Breukelen is 3429 euro (bron 
http://www.weetmeer.nl/buurt/StichtseVecht/Breukelen/19040400). De negen woningen van 
200.000 euro worden dus nu verkocht met vierkante meter prijs van afgerond 3922 euro. Bent u 
het met het CDA eens dat dit dus geen ‘sociale’ prijs is? 
 
Antwoord 3 
Het uitgangspunt bij de sociale koopwoningen is dat deze voor een maximum bedrag van  
€ 200.000 in de markt worden aangeboden. De hoogte van dit bedrag is gebaseerd op de 
Woonvisie. Over de minimale maat van het woonoppervlak zijn geen eisen gesteld.  
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Daarbij willen we er op wijzen dat de prijzen om te ontwikkelen en te bouwen de afgelopen jaren 
sterk gestegen zijn. Ook de verkoopprijzen van woningen zijn hard gestegen. Gelet op de locatie 
en de kwaliteit van het project wordt de marktwaarde van deze sociale koop appartementen veel 
hoger ingeschat dan de verkoopprijs van € 200.000,-.  
Overigens wordt onder de nieuwe Omgevingswet de bovengrens van sociale koopwoningen gelijk 
opgetrokken met de NHG-kostengrens van € 310.000,-. 
 
Vraag 4 
Klopt het dat wij begin 2019 nog een schets kregen van de ontwikkelaar waarop woningen van 
rond de 71 vierkante meter stonden?  
 
Antwoord 4 
Voor het appartementencomplex heeft de ontwikkelende partij door de jaren heen verschillende 
ontwerpstudies uitgevoerd. Deze hebben zowel verschillende uiterlijke kenmerken in de gevel 
gehad als vlekkenplannen qua woningen. Veel van deze plannen bleken tot medio 2019 niet 
haalbaar en is de ontwikkelende partij met het appartementencomplex enkele keren geheel 
opnieuw begonnen om tot het huidige ontwerp te komen.  
  
Vraag 5 
Kan een ontwikkelaar nu zomaar woningen verkleinen tot 51 vierkante meter, of kan Stichtse 
Vecht hier nog wat aan doen, bijvoorbeeld bij het verlenen van de omgevingsvergunning? 
 
Antwoord 5 
Zoals in ons vorige antwoord aangegeven is ons inziens geen sprake van verkleinen van deze 
woningen. De aanvraag zal onder meer worden getoetst aan het Bouwbesluit. Hierin staan de 
voorschriften met hun eisen waaraan een nieuw te bouwen woning moet voldoen. Het feit dat deze 
woningen een GBO van ca. 51 m2 hebben vormt geen weigeringsgrond.  
     
Vraag 6 
Wat is de mening van het College van deze verkleining?   
 

Antwoord 6 
Zoals in de antwoorden op vraag 5 en 6 al aangegeven is er in onze ogen geen sprake van 
verkleining van deze woningen. 
     
Vraag 7 
Wat staat er in de Geactualiseerde Woonvisie over het minimaal te bebouwen vierkante meters 
t.a.v. sociale koopwoningen? 
 
Antwoord 7 
In de vorig jaar geactualiseerde Woonvisie 2017 – 2022 staat onder 2.2. op pag. 12 over sociale 
koopwoningen, ofwel betaalbare koopwoning, het volgende opgenomen: 
 
Woningen worden gerekend tot een betaalbare koopwoning indien:  
• De koopprijs van de woningen niet hoger is dan € 200.000 V.O.N. (prijspeil 1 januari 2019, 
indexatie vanaf 1 januari 2020)  
• De woning bewoonbaar en toekomstbestendig is. Dit betekent inclusief toilet, badkamer, keuken 
en minimaal 2 slaapkamers.  
• Bij de verkoop maatregelen (zoals een anti-speculatiebeding en zelfbewoningsplicht) worden 
getroffen om de woning ook voor langere termijn in het betaalbare segment beschikbaar te 
houden. Dit betekent overigens niet dat de eerste koper er voor langere tijd moet blijven wonen, 
men mag doorverkopen maar onder dezelfde voorwaarden als voor de eerste koop.  
 
Over het minimaal te bebouwen vierkante meters zijn geen expliciete voorwaarden opgenomen.  
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Vraag 8 
Wat stond hierover in de oude Woonvisie? 
 
Antwoord 8 
Ook in de vorige Woonvisie waren geen voorwaarden over het minimaal aantal te bebouwen 
vierkante meters voor sociale koopwoningen opgenomen. 
  
Vraag 9 
Hoe kan dit ‘klein bouwen’ in de toekomst voorkomen worden? (Indien een aanpassing in de 
Geactualiseerde Woonvisie daarvoor nodig is, komt CDA graag met een motie, hopelijk mede 
ingediend en gesteund door andere partijen). 
  
Antwoord 9 
De vraag is in hoeverre, zoals u zelf omschrijft ‘’klein bouwen’’, voorkomen moet worden. In onze 
ogen is het belangrijk dat alle doelgroepen van de woningzoekenden op de woningmarkt bediend 
worden. Daarbij is aansluiting op de financiële draagkracht van de woningzoekende van belang. 
Dat is de reden dat wij in de Woonvisie bij sociale of betaalbare koopwoningen een maximum van 
€ 200.000 hebben gesteld. 
Er is een groeiende vraag naar betaalbare en duurzame woningen die huisvesting kunnen bieden 
aan eenpersoonshuishoudens, starters, alleenstaanden, senioren en idealisten die kleiner en 
duurzamer willen wonen. Denk daarbij aan het concept Tiny Houses waarmee invulling wordt 
gegeven aan deze behoefte. Dan hebben we het over oppervlaktes van gemiddeld niet meer dan 
25 tot 30 m2.    
Wij hebben er in de geactualiseerde Woonvisie voor gekozen om kwalitatieve eisen te stellen aan 
sociale of betaalbare koopwoningen (incl. toilet, badkamer, keuken en minimaal 2 slaapkamers) 
om daarmee goed bewoonbare en toekomstbestendige woningen te creëren.  
Een aanpassing van de geactualiseerde Woonvisie achten wij om deze reden niet opportuun.    
 
 
 

Met vriendelijke groet, 
 
Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit, 
 
 
 
 
Gerrit-Jan Leunenberg 
Programmamanager Fysiek Domein 
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Uw gegevens
Geslacht * man
Voorletters * P
Tussenvoegsel(s) van 
Achternaam * Rossum
E-mailadres * rsm@niftarlake.nl
Fractie * CDA
 
Schritelijke vragen ex. Art. 41
Onderwerp * Sociale koopwoningen Project Vechtvoorde, Straatweg 66 te 

Breukelen
Inleiding * Het CDA is voorstander van sociale woningbouw, zowel koop als 

huur. In het verleden hebben wij ons, samen met de PvdA en Lokaal 
Liberaal dan ook hard gemaakt voor een eerlijke verdeling bij het 
Lion Cachethof in Vreeland, toen dit niet goed gebeurde en inwoners 
werden benadeeld. 

In Breukelen komen er negen sociale koopappartementen voor 
200.000 euro bij het project Vechtvoorde, op Straatweg 66 te 
Breukelen. Ons is altijd voorgeschoteld door de ontwikkelaar dat dit 
woningen zouden worden met minimaal zeventig vierkante meter. 
Als wij nu de prijslijst zien, zien wij dat de woningen slechts 51 
vierkante meter worden. Wat het CDA betreft is dat niet het idee van 
een sociale koopwoning. Daarom de volgende vragen, gesteund 
door Riëtte Habes van M2000;

Vragen

Vraag 1 * Klopt het dat er op Vechtvoorde negen sociale koopwoningen 
verkocht gaan worden voor 200.000 euro, waarbij mensen uit 
Stichtse Vecht die een huurwoning verlaten voorrang hebben?

Vraag 2 * Klopt het dat alle negen woningen nog maar 51 vierkante meter zijn?

Vraag 3 * De gemiddelde vierkanten meter prijs in Breukelen is 3429 euro. 
(bron 
http://www.weetmeer.nl/buurt/StichtseVecht/Breukelen/19040400) 
De negen woningen van 200.000 euro worden dus nu verkocht met 
vierkante meter prijs van afgerond 3922 euro. Bent u het met het 
CDA eens dat dit dus geen ‘sociale’ prijs is?
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Vraag 4 * Klopt dat het wij begin 2019 nog een schets kregen van de 
ontwikkelaar waarop woningen van rond de 71 vierkante meter 
stonden? 

Vraag 5 * Kan een ontwikkelaar nu zomaar woningen verkleinen tot 51 
vierkante meter, of kan Stichtse Vecht hier nog wat aan doen, 
bijvoorbeeld bij het verlenen van de omgevingsvergunning?

Vraag 6 * Wat is de mening van het College van deze verkleining?

Vraag 7 * Wat staat er in de Geactualiseerde Woonvisie over het minimaal te 
bebouwen vierkante meters t.a.v. sociale koopwoningen?

Vraag 8 * Wat stond hierover in de oude Woonvisie?

Vraag 9 * Hoe kan dit ‘klein bouwen’ in de toekomst voorkomen worden? 
(Indien een aanpassing in de Geactualiseerde Woonvisie daarvoor 
nodig is, komt CDA graag met een motie, hopelijk mede ingediend 
en gesteund door andere partijen)

 
Bijlagen
Voegt u een bijlage toe? * nee
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